Научный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

Факультет математики


ПРОТОКОЛ № 13/46
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

 08 октября 2013 года









г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо



	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман



	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  А.Л.Городенцев, П.Н.Пятов, В.А.Тиморин, Б.Л.Фейгин, С.М.Хорошкин, О.В.Шварцман 


	Приглашённые
	–
	А.И.Буфетов,  М.С.Вербицкий,     С.Галкин,   А.Г.Горинов,      А.В.Забродин,     А.И.Зыкин,  А.В.Клименко,    В.В.Кузнецова,  А.В.Кудинов, Ю.Г.Кудряшов,  А.М.Левин,    С.А.Локтев,     А.Ю.Пирковский,    Л.Е.Посицельский,   Г.Л.Рыбников,  П.А.Сапонов,  К.И.Сонин,    Н.А.Тюрин,   Е.Б.Фейгин,    В.В.Чепыжов,  В.В.Шевчишин  


Повестка дня:

	1.
	О присуждении Арнольдовской стипендии 2013 года.


Докладчик – С.К.Ландо



	2.
	О предложениях Комиссии по анализу опыта подготовки курсовых работ на младших курсах.

Докладчики – С.А.Локтев, Ю.М.Бурман



	3.
	Об утверждении отчёта о самообследовании факультета математики.

           Докладчик – С.К.Ландо



	4.
	Об Академическом совете Аспирантской школы.


Докладчик – С.К.Ландо



	5.
	О списке ведущих российских математических журналов.

          Докладчик – А.Л.Городенцев



	6.
	Об участии факультета математики и Лаборатории алгебраической геометрии в программе международного рекрутинга ВШЭ.

           Докладчик – В.А.Тиморин



	7.
	О внесении изменений в состав Бюджетного комитета факультета математики.

           Докладчик – И.В.Артамкин



	8.
	О рекомендации доцента Л.Г.Рыбникова на получение Президентского гранта для молодых учёных кандидатов наук на 2014 год по теме «Геометрия и комбинаторика алгебр Бете».

           Докладчик – А.Л.Городенцев



	9.
	О рекомендации доцента С.С.Галкина на получение Президентского гранта для молодых учёных кандидатов наук на 2014 год по теме «Производные категории и зеркальная симметрия многообразий Фано и пространств модулей».

           Докладчик – А.Л.Городенцев



	10.
	О рекомендации доцента А.С.Хорошкина на получение Президентского гранта для молодых учёных кандидатов наук на 2014 год по теме «Гомологические методы в вопросах квантования и теории представлений».

           Докладчик – А.Л.Городенцев



	11.
	Об организации весенней Севастопольской школы 2014 года.

           Докладчик – А.Л.Городенцев



	12.
	Об итоговой аттестации аспирантов.

           Докладчик – В.А.Тиморин


	13.
	О списке дисциплин, рекомендованных к включению в ИУПы в рамках российской академической мобильности.

           Докладчик – С.А.Локтев



	14.
	Об утверждении состава Аттестационной комиссии факультета математики на 2013-2014 учебный год.
           Докладчик – В.А.Тиморин


	15.
	О  выдвижении в группу кадрового резерва.

           Докладчик – В.В.Кузнецова



	16.
	Об утверждении  отчёта  по гранту МК-3312.2012.1 «Теория Ли и эквивариантные компактификации абелевых алгебраических групп», руководитель Е.Б.Фейгин.
         Докладчик – А.Л.Городенцев   



	17.
	Об утверждении  отчёта  по гранту МК-6223.2012.1 «Геометрия пространства полиномов с неопределенными коэффициентами», руководитель А.И.Эстеров.

        Докладчик – А.Л.Городенцев



	18.
	Об утверждении  отчёта  по гранту МК-983.2013.1 «Многогранники, алгебраические действия тора и группы автоморфизмов», руководитель В.А.Кириченко.

           Докладчик – А.Л.Городенцев



	19.
	Разное:

18.1. О ходе поступления в аспирантуру.

Докладчик – В.А.Тиморин
18.2. О выдвижении на премию «Золотая Вышка».
          Докладчик – В.В.Кузнецова
18.3. О гранте Initiative d Excellence (ANR).
          Докладчик – А.И.Буфетов


ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о присуждении Арнольдовской стипендии 2013 года.
Выступили: М.С.Вербицкий, И.В.Артамкин, А.Ю.Пирковский, П.Н.Пятов, Ю.М.Бурман, Б.Л.Фейгин,  А.И.Буфетов, А.Г.Горинов, В.В.Кузнецова.
Постановили:
Присудить Арнольдовскую стипендию 2013 года студенту 4 курса Г.С.Папаянову.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
С.А.Локтева и Ю.М.Бурмана о предложениях Комиссии по анализу опыта подготовки курсовых работ на младших курсах.
Выступили: А.Л.Городенцев, П.Н.Пятов, С.К.Ландо, И.В.Артамкин, А.И.Буфетов, М.С.Вербицкий, С.А.Локтев, А.В.Клименко,  А.И.Зыкин, Е.Б.Фейгин, А.Г.Горинов, С.М.Хорошкин, К.И.Сонин, С.А.Локтев. 
Постановили: 
1. Считать целесообразным сохранение курсовых работ на 1 и 2 курсах бакалавриата.

2. В Положении «О курсовой работе» п.3.2. «С целью расширения математического кругозора и более близкого знакомства с жизнью факультета студентам бакалавриата рекомендуется выполнять курсовые на 1 и 2 курсах у разных руководителей» (протокол заседания Учёного совета от 22.06.2011 № 11/28) заменить слово «рекомендуется» словом  «разрешается» (приложение № 1). 
3. Считать целесообразным сохранение требования подготовки курсовой работы в системе TeX начиная с 1 курса.

4. Поручить декану факультета С.К.Ландо обратиться к руководству образовательного блока ВШЭ с предложением об увеличении нормативной нагрузки за руководство курсовой работой.    

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо об утверждении отчёта о самообследовании факультета математики.
Постановили: 
Утвердить отчёт о самообследовании.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо об Академическом совете Аспирантской школы.  
Выступили: А.М.Левин,  А.И.Буфетов. 
Постановили:
1. Поручить членам Учёного совета подготовить к следующему заседанию Совета предложения по составу Академического совета Аспирантской школы.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  А.Л.Городенцева о списке ведущих российских математических журналов. 
Выступили: С.К.Ландо, К.И.Сонин, М.С.Вербицкий, А.И.Буфетов, В.А.Тиморин, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев, А.В.Забродин, Н.А.Тюрин, П.Н.Пятов. 
Постановили:  
Сформировать Комиссию для подготовки предложений о списке российских математических журналов, публикации в которых будут приравниваться Научным фондом ВШЭ к публикациям в зарубежных журналах, в составе А.В.Забродин, А.Ю.Пирковский, А.Л.Городенцев.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина об участии факультета математики и Лаборатории алгебраической геометрии в программе международного рекрутинга ВШЭ.
Выступили:  К.И.Сонин, А.Л.Городенцев, А.М.Левин, А.И.Буфетов, В.А.Тиморин, А.Л.Городенцев, С.К.Ландо, А.И.Зыкин, И.В.Артамкин, М.С.Вербицкий, С.Галкин, Н.А.Тюрин, П.А.Сапонов, Б.Л.Фейгин. 
Постановили:
1. Одобрить участие факультета математики в программе международного рекрутинга НИУ ВШЭ.

2. Создать Комиссию по анализу документов программы международного рекрутинга и выработке предложений по их совершенствованию в составе: А.И.Буфетов, В.А.Тиморин, А.В.Клименко, А.И.Зыкин, И.В.Артамкин, С.К.Ландо.
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о внесении изменений в состав Бюджетного комитета факультета математики. 
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
Ввести В.В.Кузнецову в состав Бюджетного комитета факультета математики.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева о рекомендации доцента Л.Г.Рыбникова на получение Президентского гранта для молодых учёных – кандидатов наук на 2014 год по теме «Геометрия и комбинаторика алгебр Бете».
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
Рекомендовать доцента факультета математики Л.Г.Рыбникова для участия в конкурсе на получение Президентского гранта для молодых учёных – кандидатов наук на 2014 год по теме «Геометрия и комбинаторика алгебр Бете». 
ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева о рекомендации доцента С.С.Галкина на получение Президентского гранта для молодых учёных – кандидатов наук на 2014 год по теме «Производные категории и зеркальная симметрия многообразий Фано и пространств модулей».
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
Рекомендовать доцента факультета математики С.С.Галкина для участия в конкурсе на получение Президентского гранта для молодых учёных – кандидатов наук на 2014 год по теме «Производные категории и зеркальная симметрия многообразий Фано и пространств модулей».
ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева о рекомендации доцента А.С.Хорошкина на получение Президентского гранта для молодых учёных кандидатов наук на 2014 год по теме «Гомологические методы в вопросах квантования и теории представлений».

Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
Рекомендовать доцента факультета математики А.С.Хорошкина для участия в конкурсе на получение Президентского гранта для молодых учёных – кандидатов наук на 2014 год по теме «Гомологические методы в вопросах квантования и теории представлений».
ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева об организации весенней Севастопольской школы 2014 года.
Выступили: П.Н.Пятов, С.К.Ландо, П.А.Сапонов, В.В.Кузнецова, А.И.Зыкин. 
Постановили:
1. Одобрить предложение о проведении весенней Севастопольской школы с 01 по 10 мая 2014 года.
2. Утвердить Оргкомитет весенней Севастопольской школы 2014 года в составе: А.Ю.Морозов, А.Д.Миронов, Д.В.Васильев (все – ИТЭФ), В.В.Кузнецова, А.Л.Городенцев, Э.Т.Ахмедов, С.М.Хорошкин,  И.М.Кричевер (все – ВШЭ), В.Н.Шадура, А.Г.Завгородний (оба – ИФ НАН Украины).

3. Предоставить Оргкомитету право формирования программы школы, определение порядка отбора участников школы, подбор руководителей мастерских и отбор участников школы.

4. Поручить Оргкомитету своевременно довести до сведения всех студентов и аспирантов факультета математики порядок отбора участников школы.

5. Одобрить проект бюджета весенней Севастопольской школы 2014 года (приложение № 2).

ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: В.А.Тиморина об итоговой аттестации аспирантов.
Выступили: П.Н.Пятов, В.В.Кузнецова, А.Л.Городенцев, П.А.Сапонов, В.А.Васильев. 
Постановили:
1. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 1-го года обучения факультета математики А.А.Авилова.
2. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 1-го года обучения факультета математики Э.Р.Бальзина.
3. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 1-го года обучения факультета математики А.А.Басалаева.
4. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 1-го года обучения факультета математики А.И.Буфетова.
5. Считать аттестованной в рамках итоговой аттестации аспирантку 1-го года обучения факультета математики Н.Б.Гончарук.
6. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 1-го года обучения факультета математики Ю.В.Кузьменко.
7. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 1-го года обучения факультета математики И.Ю.Махлина.
8. Считать не аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 1-го года обучения факультета математики Д.Л.Тонконога.
9. Считать не аттестованной в рамках итоговой аттестации аспирантку 1-го года обучения факультета математики К.И.Федосову.
10. Считать аттестованной в рамках итоговой аттестации аспирантку 1-го года обучения факультета математики О.Л.Ромаскевич.

11. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 1-го года обучения факультета математики К.И.Храброва.

12. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 2-го года обучения факультета математики Б.С.Бычкова. 

13. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 2-го года обучения факультета математики Р.А.Девятова.
14. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 2-го года обучения факультета математики А.Г.Кравца.
15. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 2-го года обучения факультета математики С.В.Слободянюка.
16. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 2-го года обучения факультета математики А.О.Солдатенкова.
17. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 3-го года обучения факультета математики Я.В.Абрамова.
18. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 3-го года обучения факультета математики Г.С.Мутафяна.
19. Считать аттестованным в рамках итоговой аттестации аспиранта 3-го года обучения факультета математики И.В.Нетая.
20. Считать не аттестованной в рамках итоговой аттестации аспирантку 2-го года обучения факультета математики С.А.Коробицыну.
21. Считать не аттестованным в рамках итоговой аттестации аспирантку 2-го года обучения факультета математики М.В.Гумина.
ПО ТРИНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: С.А.Локтев о списке дисциплин, рекомендованных к включению в ИУПы в рамках российской академической мобильности.

Выступили: А.Ю.Пирковский. 
Постановили:

Утвердить список дисциплин, рекомендованных к включению в ИУПы в рамках российской академической мобильности.

	№№
	Дисциплина/учебные занятия/семинары
	ВУЗ РФ/научный институт

	1. 
	Алгебра-1
	Независимый московский университет

	2. 
	Алгебра-2
	Независимый московский университет

	3. 
	Алгебраическая геометрия 1
	Независимый московский университет

	4. 
	DG-категории и триангулированные категории
	Научно-образовательный центр Математического института РАН

	5. 
	Локальные поля
	Научно-образовательный центр Математического института РАН

	6. 
	Рациональные и унирациональные многообразия 1
	Научно-образовательный центр Математического института РАН

	7. 
	Рациональные и унирациональные многообразия 2
	Научно-образовательный центр Математического института РАН

	8. 
	Введение в модальную логику
	Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова

	9. 
	Модальная и алгебраическая логика
	Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова

	10. 
	Теория моделей
	Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова

	11. 
	Алгоритмы и структуры данных
	Яндекс

	12. 
	Advanced Linear Algebra
	Программа MiM Независимого московского университета

	13. 
	Algebraic Number Theory
	Программа MiM Независимого московского университета

	14. 
	Commutative Algebra
	Программа MiM Независимого московского университета

	15. 
	Complex Analysis and Reimann Surfeces
	Программа MiM Независимого московского университета

	16. 
	Dynamical System
	Программа MiM Независимого московского университета

	17. 
	Introduction to Commutative and Homological Algebra
	Программа MiM Независимого московского университета

	18. 
	Дифференциальная геометрия
	Независимый московский университет


ПО ЧЕТЫРНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: В.А.Тиморина об утверждении состава Аттестационной комиссии факультета математики на 2013-2014 учебный год.
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
Утвердить состав Аттестационной комиссии факультета математики на 2013-2014 учебный год в следующем составе:

Председатель: И.В.Артамкин, профессор, заместитель декана по учебной работе.

Члены комиссии: кураторы 1 курса профессор С.М.Львовский, доцент Г.Л.Рыбников и доцент В.Шевчишин, куратор 2 курса доцент Л.Г.Рыбников, кураторы 3 курса доцент А.И.Эстеров и профессор А.М.Левин, куратор 4 курса доцент А.Г.Горинов, кураторы магистратуры профессор М.З.Ровинский, доцент С.А.Локтев и доцент  П.А.Сапонов 

Секретарь: Е.Б.Пожарская, начальник учебной части.
ПО ПЯТНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: В.В.Кузнецову о выдвижении в группу кадрового резерва.
Выступили:  А.Л.Городенцев, С.К.Ландо, С.С.Галкин,  В.А.Тиморин. 
Постановили:
1. Рекомендовать в кадровый резерв ВШЭ «Будущие профессора» доцентов факультета математики С.С.Галкина, Е.Ю.Смирнова, А.С.Хорошкина.
2. Рекомендовать к продлению участия в кадровом резерве в категории «Будущие профессора» доцента Базовой кафедры ИППИ факультета математики А.И.Зыкина, доцентов факультета математики Е.Б.Фейгина, А.И.Эстерова.
ПО ШЕСТНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: А.Л.Городенцева об утверждении  отчёта  по гранту МК-3312.2012.1 «Теория Ли и эквивариантные компактификации абелевых алгебраических групп», руководитель Е.Б.Фейгин.
Выступили: С.К.Ландо. 
Постановили:
Утвердить отчёт по гранту МК-3312.2012.1 «Теория Ли и эквивариантные компактификации абелевых алгебраических групп», руководитель Е.Б.Фейгин.

ПО СЕМНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: А.Л.Городенцева об утверждении  отчёта  по гранту МК-6223.2012.1 «Геометрия пространства полиномов с неопределенными коэффициентами», руководитель А.И.Эстеров.
Выступили: С.К.Ландо. 
Постановили:

Утвердить отчёт по гранту МК-6223.2012.1 «Геометрия пространства полиномов с неопределенными коэффициентами», руководитель А.И.Эстеров.
ПО ВОСЕМНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева об утверждении  отчёта  по гранту МК-983.2013.1 «Многогранники, алгебраические действия тора и группы автоморфизмов», руководитель В.А.Кириченко.

Выступили: С.К.Ландо. 
Постановили:

Утвердить отчёт по гранту МК-983.2013.1 «Многогранники, алгебраические действия тора и группы автоморфизмов», руководитель В.А.Кириченко.
ПО ДЕВЯТНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
19.1. В.А.Тиморина о ходе поступления в аспирантуру.
Выступили: А.Л.Городенцев, П.А.Сапонов, П.Н.Пятов, С.К.Ландо, А.И.Зыкин. 
Постановили:
Принять информацию к сведению.

Слушали: 
19.2. В.В.Кузнецову о выдвижении на премию «Золотая Вышка».
Выступили: В.А.Тиморин.  
Постановили:
Организовать процедуру выдвижения на премию.
Слушали: 
19.3. А.И.Буфетова о гранте Initiative d Excellence (ANR).
Выступили:  А.Л.Городенцев, С.К.Ландо, С.С.Галкин,  В.А.Тиморин. 
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.

2. Поручить А.И.Буфетову разослать информацию о гранте Initiative d Excellence (ANR) преподавателям факультета.
	Председатель
	
	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь 
	
	Ю.М. Бурман


